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1.0.HYRJE

Né datén 26 néntor 2019, né orén 03:54 CET [UTC +1], Shqipéria veriperéndimore u godit nga njé térmet i
forté me magnitudé 6.4 me njé epigendér 16 kilometra né peréndim-jugperéndim té Mamurrasit. Ky térmet u
ndje dhe pati déme né 10 Bashki: Lezhé, Mirdité, Kurbin, Krujé, Kaméz, Tirané, Voré, Shijak, Durrés dhe
Kavajé. Né secilén nga kéto bashki parashikohét t& propozohen nga 1-5 Zona té reja pér zhvillim, té
shpallura me vendim té veganté té Késhilit t& Ministrave, t& cilat sipas rastit jané zona té démtuara ose
territore & lira nga ndértimet, apo té pérshtatshém pér progesin e rindértimit. Né kéto zona parashikohét té
hartohet Plani i detyruar Vendor [PDyV] i cili éshté njé dokument i ri planifikimi, i posagém pér raste té
emergjencave té krijuara nga fatkeqésité natyrore.

Ky instrument éshté i ngjashém me Planin e Detuajuar Vendor [PDV], por ka edhe disa venganti gé i
pérgjigien specifikave té rastit dhe programin. Programi i propozuar nga Komisioni Shtetéror i Rindértimit
pérmban kapacitetin e familjeve qé priten té akomodohen né kéto zona, té grupuara sipas tipologjisé sé
familjes: 1-2 anétaré; 3-4 anétaré; 4+ anétaré dhe shogérohet edhe me parashikime pér objekte/ shérbime
publike dhe infrastrukturé publike né respektim t& VKM-sé 887, daté 24.12.2019.

Komisioni Shtetéror i Rindértimit, mé daté 12 Janar t& vitit 2021, miratoi rindértimin né t& njgjtin truall té
banesave individuale, shpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ekspertizave té thelluara té IN, né zbatim té
Vendimit t& Késhillt Bashkiak Nr. 107, daté 07.12.2020;rindértimin né té njéjtin truall t& banesave
individualeshpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ekspertizave té thelluara té IN, né zbatimté Vendimit t&
Késhiliit Bashkiak Nr. 122, daté 20.11.2020; rindértimin né té njéjtin truallté banesave individuale, shpallur
“e paperdorshme” mbi bazén e akt-ekspertizave té thelluara t& IN, né zbatim té Vendimit t& Késhillit
Bashkiak Nr. 53, daté 22.07.2020, Vendimit Nr. 61, daté 04.09.2020, Vendimit Nr. 65, daté 04.09.2020,
Vendimit Nr. 87, daté 17.12.2020 dhe Vendimit Nr. 93, daté 24.12.2020,dhe hartimin e Planeve té
Detyruara Vendore pér zonat e démtuara pikésore, pér:

e 15 banesa individuale, Njésia Xhafzotaj — Vendim KSHR nr. 80, daté 23.05.2021
e 7 banesa individuale, Njésia Gjepalaj - Vendim KSHR nr. 80, daté 23.05.2021

e 2 banesa individuale, Njésia Maminas — Vendim KSHR nr. 80, daté 23.05.2021
e 1 banesa individuale, Njésia Shijak — Vendim KSHR nr. 80, daté 23.05.2021

Ne total jane 25 banesa individuale ne procesin e harimit te PDyV-ve pér Njésine Xhafzotaj, Njésia Gjepalaj,
Njésia Maminas, dhe Njésia Shijak. Synimi | PDyV éshte te drejtoje procesin e rimekembijes pér familjet e
demtuara nga térmeti. Gjithashtu pércakton masat e rekuperimit dhe garantimin e kthimit ne gjendjen
optimale te kushteve té jetesés pér familiet e prekura, pérmbushjen e nevojave té tyre, te garantoje
intimitetin e secilit strehim dhe vazhdimin e njéjetese normale.




ZONAT PIKESORE BRENDA TERRITORIT TE BASHKISE SHIJAK

Njesité administrative ku pozicionohen zonat e demtuara pikésore t& identifikuara gjénden ne njésne
Xhafzotaj, njésia Gjepalaj, njésia Maminas dhe njésia Shijak, perkatesisht;
o Njesia Xhafzotaj 15 banesa pér rindértim &13&'?’ AN
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e Njesia Gjepalaj 7 banesa pér rindértim 3 w‘\
Q
¢ Njesia Maminas 2 banesa pér rindértim = 3 5’-‘ }
e Njesia Shijak 1 banesé pér rindértim ‘ y
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- Bashkia Shijak kufizohet ne veri, perendim dhe jug nga Bashkia Durres dhe ne lindje nga Bashkite Vore
dhe Tirane.Qendra e kesaj njesie vendore eshte qyteti i Shijakut. Bashkia Shijak eshte nje njesi
administrative e re, e krijuar ne vitin 2015 prej reformes territoriale dhe perfshin perve njesise se Shijakut,
edhe ish-komunat e Gjepalaj, Maminasit dhe Xhafzotajt, te cilat tashme funksionajne si Njesi Administrative.

- Numri i pergjithshem i populisise ne Bashkine Shijak eshte 34.513 banore (regjistrimi i vitit 2011), te
shperndare ne nje siperfage prej 92.19km2. E ndodhur rreth 30 kilometer larg Tiranes- kryeqytetit te
Shaqiperise, dhe vetem 11kilometer larg Durresit, qytetit portual me me rendesi ne shkalle vendi, Bashkia
Shijak pozicionohet si nje pike me potencial te larte zhvillimi ne terma territorial, social dhe ekonomik. Qyteti
i Shijakut perbehet nga trelagje te quajtura Lagjja e Re, Lagjja e Vjeter dhe Lagjja Erzeni.

- Njesia Xhafzotaj ndodhet né pjesén lindore té Bashkisé Shijak. Xhafzotaj éshté njé fshat dhe njé ish-
komuné né Qarkun e Durrésit, né Shaipériné peréndimore. Né reformén e qeverisjes vendore 2015 u bé njé
nénndarje e komunés Shijak. Popullsia né regjistrimin e vitit 2011 ishte 12,381.

- Zona pérreth Xhafzotaj éshté shumé e sheshté. Rruga kryesore nga Durrési né Tirané pérshkonte
bashkiné ndérsa sot rruga té gon kryesisht pérgjaté autostradés qé anashkalon qytetin né veriperéndim.
Dikur njé zoné shumé bujqésore, tani rajoni &shté njé qendér e réndésishme e industrisé dhe tregtisé né
rajonin Tirané-Durrés. Qéndra e komunés éshté fshati Xhafzotaj kurse fshatrat e tjera jané: Pjeza, Rrethi,
Sallmone, Koxhasi, Borakja, Guzaji.

- Njesia Gjepalaj ndodhet né pjesén jugore té Bashkisé Shijak, &shté njé fshat dhe nje ish-komuné né
Qarkun e Durrésit, né Shqipériné peréndimore. Né reformén e geverisjes vendore 2015 u bé njé nénndarje
e komunés Shijak. Populisia né regjistrimin e vitit 2011 ishte 3,449.

- Njesia Maminas ndodhet né pjesén veriore té Bashkisé Shijak, éshté njé fshat dhe njé ish-komuné né
Qarkun e Durrésit, né Shqipériné peréndimore, pozicionohet me prane pjeses perendimore dhe bregdetit,
duke u karakterizuar dukshem nga terreni fushor ku mbizoteron bujqesia. Fshatrat e kesaj njesie
administrative jane Balilas, Bodinak, Karpen, Karrec, Maminas, Metalle, Rubjek, Vlashaj. Né reformén e
qeverisies vendore 2015 u bé njé nénndarje e komunés Shijak. Popullsia né regjistrimin e vitit 2011 ishte
8868.

- Njesia Shijak &shté njé qytet dhe njé bashki né Qarkun e Durrésit, né Shqipériné peréndimore-gendrore,
ndodhet 11 km larg nga qyteti i Durrésit, dhe 31 km nga qyteti i Tiranés. Komuna u formua né reformén e
geverisies vendore 2015 nga bashkimi i ish-komunave Gjepalaj, Maminas, Shijak dhe Xhafzotaj, qé u béné
njési bashkiake. Selia e komunés éshté qyteti Shijak. Popullsia totale éshté 27,861 (regjistrimi i popullsisé
2011), né njé sipérfage totale prej 92,24 km2. Popullsia e ish-komunés né regjistrimin e vitit 2011 ishte
7,568.
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Figure 1- Horta e Njeslve Administrative te Bashkise Shijak
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1.1. Analiza e dokumenteve té planifikimit né fuqi pér territorin e zonave té démtuara PDyV

DOKUMENTET NE FUQI TE PLANIFIKIMIT PER BASHKINE SHIJAK

PLANI | PERGJITHSHEM KOMBETAR - PKK

Ne vizionin e PPK se, Shaiperia shihet si nje qender e integruar ne sistemin ekonomik dhe infrastrukturor
Evropian, nje ekonomi e shumellojshme dhe konkurruese ne hapesiren Ballkanike,nje shtet ge synon
barazine ne akses, infrastrukture, ekonomi dhe dije. Vizioni tenton te siguroje mbrojtje te trashegimise
natyrore, historike dhe kulturore me synimin per ta shnderruar vendin ne nje destinacion autentik.

PPK vendos nje prioritet strategiik paresor, realizimin dhe finalizimin e Projekteve strategijike te integrimit te
vendit me Evropen. Perte] ketyre objektivave afatgjate, PPK ofron nje optike te leximit dhe analizimit te
kontekstit territorial sipas logjikes se sistemeve, logjike kjo e cila rimerret nga te gjitha instrumentet qe
vijojne pas tij, perfshi edhe strategjine e kesaj PDYV-je. Per cdo sistem territorial, PPK vendos disa vektore
te zhvillimit, te cilet me pas zberthehen e kontekstualizohen sipas karaktereve rajonale.

Me specifikisht, per territorin e Shijakut ne Raportin e Analizes territoriale te DRAFT_PPV-se se tij listohen
keto elemente te PPK-se qe prekin kete territor:



« Korridori Gjelber (Realizimi i lidhjes midis Malit te Zi dhe Gregise nga Hani | Hotit ne Shkoder dhe
Gjirokaster permes pikes kufitare Kakavija, me nje gjatesi prej 405 km);

e Korridori Blu (rruge bregdetare turistike me impakt te ulet mjedisor qe lidh lokalitetet e bregdetit:
Velipoje -Shengjin, Shengijin - Patak, Patak - Durres, Durres - Divjake, Divjake - Seman, Seman -
Viore, Vlare - Dhermi,Dhermi - Sarande, Sarande - Butrint);

e Korridori VIl si rruge paresore e transportit te mallrave {Lidhja me e shkurter e detit Mesdhe me
Detin e Zi:Durres Varna/ Durres - Stamboll) dhe Via Egnatia si rruge historike me rendesi turistike;

¢ Rruga e Arbrit (Tirane Diber-Magedoni) si degezim iKorridarit VIII;

e Rruga e Kombit (Durres-Kukes-Prishtine-Nish) si nje nga korridoret me ndikim me te larte ne rajon
per shkak te lidhjes permes Prishtines me korridorin X;

Per infrastrukturen hekurudhore PPK propozon:

e Ristrukturimin e sistemit hekurudhor per linjat kombetare ge lidhin Shqiperine me Magedonine e
Malin e Zi,rrjetin Ballkan Evrope;

« Ndertimin e linjave hekurudhore per te perkrahur levizjen nderqytetese per distanca te largeta dhe
levizjen nderkufitare

e Kirijimi isistemeve multimodale;

o Lidhja e aeroporteve me transportin hekurudhore;

o Lidhja e linjave hekurudhore me portet kryesore;

Shijaku e Maminasi, me pak Xhafzotaj jane te pozicionuara pergjate aksit ekonomik Tirane-Durres dhe
preken nga nderhyrjet infrastrukturore dhe ekonomike te projektit DURANA.

PINS-DURANA - KORRIDORI EKONOMIK DURRES TIRANE wg?‘%
\" /R "O

Ne vazhdim jepen ne menyre te permbledhur, percaktimet e studimit te korridorit: Q < ‘i’* %
=
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e Poli Vore-Ma minas, logjistik, materiale ndertimi, agroind ustri, perpunim; \€(er é?kyy

e Durres port-Shkozet, sherbime portuale, logjistike, magazinim, perpunim, prodhim, tregtim;

o Durres-Sukth-Shijak, agroindustri,sherbime agrare rekreacion, logjistike, fasoneri; Spitalle-
Porto Romano, zone ¢ lire ekonomike(rendesi kombetare), sherbime, industri e lehte dhe port
energjetik;

Nderkohe nga dokumenti PINS-DURANA po listojme ato politika te zhvillimit urban, ekonomik dhe
rural qe prekin kater njesite administrative-subjekt i kesaj PDYV-je.

Polttika e zhvillimit urban sipas PINS-DURANA

Pu 1-policentrizmi dhe hierarkia e gendrave urbane

— Durres - gender paresore, ekonomi dhe sherbime portuale Vore gender terciare-



logijistike, banim alternativ.
— Shjak gender terciare-sherbime per bujgesine banim alternativ Sukth katund irrgender
bkale, treg rajonal.

Pra Shijaku percaktohet si gender terciare, strategjia e nderhyrjes rindertuese tenton tejete ne

koherence me kete definition.

Pu?2 - Konsolidim nepermjet densfikimit dhe rigjenerimit teqendrave urbane
Konservimiitokes bujgesore

— Formesimi i lidhjeve rurale-urbane.

Koncepti peri urban te pakten ne terminologji si zone idhese midis urbanes dhe rurales, densitet te
larte ne territorin urban. Qendrat urbane qe preken nga densifikimi Durres, Vore, Shijak -
Xhafzotaj, Sukth-KatundiRi.

Pu3-Integrimi izonave informale

— Qendra kulturore
Nuk duhen krijuar pole te reja urbane jashte vijave te gjelbra

Pu4 - Strehim social

Pole banimi alternativ Vore - Marginet, Shijak - Sukth

Pus - Hapesira rajonale gjitheperfshirese komunitare

Pu6 - Eficenca energjetike e godinave

Pu7 - Rrjetiilevizshmerise se lehte

Politikat e zhvillimit

Prl -Zonathapesinoreterritoriale dhe konsolidimiitokes bujgesore

— Zona rurale peri-urbane (ndikim urban)-zona buffer
— Zonat agrikulturore |(ndikimi rural)

— Zona rurale margjinale, agrikulturore -natyrore é'zq‘g‘“:"”*f‘vﬁﬁ
I.w E
Pr2 - Konsolidimiigendrave rurale dhe ﬁiﬂ 4
sherbimeve rrant el
. e =3 -
— Rigjenerimiigendrave rurale

Zonat per dentifikim brenda poligoneve urbane (te njesive lokale administrative} Vija
kufizuese e zhvillimit

Kerkesa per banim-riperdorimiibanesave ekzistuese Ndertimizonave te rejate banimit

PERCAKTIMET E DRAFT_PPV, BASHKIA SHIJAK

Ne lidhje me pese sistemet territoriale, sugjerimet e plant te pergjithshem vendor per Bashkine
Shijak, perfshire 4 njesite administrative te kesaj PDYV-je jane jane sime poshte






1.2 Analiza e territorit dhe gjendjes ekzistuese té Pérdorimit té tokés dhe
infrastrukturave

Sistemi Urban: Plani thekson poziten strategjike gjeografike te Shijak. Ky sistem lidhet me te
gjitha strukturat e ndertuara te pranishme ne territor, nga shtepite dhe monumentet historike deri
te shtepite e koheve te fundit, nga ndertesat publike te strukturat industriale, etj. Qellimi i
identifikimit te ketij sistemi eshte te jape nje veshtrim te pergjithshem te te gjithe peizazhit te
ndertuar dhe te theksoje llojshmerine tipologjike te pranishme ne zonen e territorit bashkiak.

Shtresa e sistemit urban dhe si eshte i vendosur ne raport me territorin. Verehet intensiteti itij ne
zonen e Shijakut si gender me e konsoliduar urbane, si dhe prezenca e tij pergjate akseve
kryesore Jevizese dhe ekonomike.

Sistemi Natyror: Elemente natyror si kodrat dhe bregdeti jane aspekte madhore te territorit
bashkiak. Ne te njejten kohe - veanerisht bregdeti - eshte ne rrezik pushtimi nga urbanizimi i
pakontrolluar. Per kete arsye, te gjithe elementet e sistemit natyror jane hartezuar me kujdes
dhe se bashku formojne sistemin natyror dhe pershkruajne mundesine e tyre drejt nje te
ardhmeje te gendrueshme per rajonin. Ne vend ge te konsiderohen si mbetje te territorit te
urbanizuar, tipare natyrore si shpatet dhe pyjet me pisha behen "pengesa” natyrore qe kufizojne
dhe orientojne zhvillimin urban Lumenite jane duke u bere gj thnje e me shume nje kercenim qe
duhen marre ne kujdes.

Figure 3-Shtrirja eterritareve til klasifikuara nil Sistemin Natyrornil Bashkini! Shijak-Bur/mi:DRAFT_PPVShijak-AKPT



Shtresa e sistemit natyror me tiparet dominuese te tij, ku lumi Erzen duket te jete nje njesi e
rendesishme morfologjike, si dhe territoret natyrore ne pjesen perendimore te bashkise Shijak.

Sistemi Bujgesor: Uji ne Xhafzotaj eshte imire dhe mund te perdoret per uijitje; Infrastrukturat
e ujities duhet te permiresohen. Nje nga ndodhite me negative te 25 viteve te fundit ka gene
renia drastike e prodhimit bujgesor dhe shkaterrimi pasues imenaxhimit te tij ne lidhje me
kutivimin, vaditien dhe kullimin. Pavaresisht kesaj situate, toka rurale perben ende nje aset
madhor te territorit. Per ta fugizuar ate, te gjitha karakteristikat e sajjane hartezuar -nga
pemishtet e vogla deri te fushat e gjera -dhe se bashku formojne sistemin bujgesor.




Figure 4+ Ekstrakt harte nga Drat DRAFT PPV-Shijak, gjendje e s/stemit bujgesor - Buriml AKPT

Shtresa e sistemit bujgesor, ku dukshem, lexohet potenciali ipjeses fushore te territorit te
Bashkise, ku me itheksuar duket ne pjesen e Xhafzotaj, Shijakut e nje pjese te Maminasit. Edhe
pse ka pesuar demtime sistemi bujgesor nga invazioni i post '90, bujgesia mbetet nje nga
potencialet kryesore ekonomike te rajonit.

Sistemi Ujor: Cilesia e uijit te lumit Erzen eshte e moderuar. Uji perben nje nga burimet madhore
te territorit. Territori ofron nje pasuri ujerash, por per shkak te keqmenaxhimit dhe ndotjes, i njejti
territor vuan nga nje pamjaftueshmeri kronike e ujit. Perve rivendosjes se nje perdorimi me
racional te ujit, kanalet dhe lumenjte mund te luajne nje rol themelor ne lejimin e depertimit te
gjere fizik te territorit dhe te behen strumbull per riorganizimin territorial. Lumenjte dhe kanalet
mund te behen nje haapsire publike territoriale qe ka fugine te riorientoje territorinn derjt burimeve
te tij te cmuara. Te gjithe elementet ge lidhen me ujin perbejne sistemin ujor.
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Figure 5+ Ekstrakt harte nga Draft DRAFT_PPV-Shijak, gjendje e sistemit ujor - Burimi AKPT



Ne harten e mesiperme lexohet shiresa e sistemit ujor, ku dukshem, lexohet pjesa e sistemit
dedikuar bujgesise.
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Figure 6. Ekstrakt harte nga Draft DRAFT_ PPV-Shijak, gjendje eslstemlt Infrastrukturor - Buriml AKP§‘~‘; %
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Sistemi Infrastrukturor: ~ Lg&/‘(/

Lidhjet e ujit te paligjshme; sistemi i ujerave te zeza nuk ka perfunduar, hedhja e mbeturinave
vetem 1km larg qytetit; mbeturinat e hedhura ne lumin Erzen; ka disa vend grumbullime te
paligjshme mbeturinash.
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Figure 7. Ekstrakt harte nga Draft DRAFT_ PPV-Shijak, gjendje eslstemlt Infrastrukturor - Burim! AKPT

Pervec dokumentimit te gjendjes ekzistuese te territorit sipas konceptit te sistemeve, analiza e
territorit ka gjeneruar keto objektiva strategjike ne drejtim te:

Ruaitjes, mbrojtjes dhe permiresimit te mjedisit natyror te territorit te Komunes; Planifiko, nderto
dhe rehabitito lagjet e arritshme, me sherbime efikase dhe sherbime;

Forcimit te rolit te qytetit si nje qender e tregtise dhe punesimit ne Shqiperi gendrore ne
perputhje me direktivat kombetare te zhvillimit ekonomik;

Permiresimit te cilesise se jetes se banoreve me ndertimin e ndertesave, rruget, rruget dhe
hapesirat publike ne te gjithe territorin e cilesise se mire;

Zhvillimit te nje rreti efikas dhe efektiv te transportit dhe investimit ne permiresimin e furnizimit me
uje dhe infrastrukturen e ujerave te zeza;



Promovimin e nje modeli te rrities dhe te perdorimit te tokes ge inkurajon nje zgjidhje ligjore,
efikase dhe te pademshme per zhvillimin e mjedisit;

Garantimin se rritia ne bashki gjate periudhes se mbuluar nga kjo strategji eshte arritur permes
zbatimit te praktikave efikase, metoda financiarisht dhe ekologjikisht te arsyeshme, dhe ne saje
te angazhimit dhe perfshirjes se banoreve, partnereve lokale dhe ne saje te bashkepunimi nder-
institucional dhe rajonai.

VLERESIMI 25 ZONAVE PIKESORE

POZICIONI MI | PARCELAVE

Ne aspektin metodologjik, analiza eshte kryer duke u bazuar ne dy shtylla kryesore;

— Te dhenat e grumbulluara nga dokumente ekzistuese, te siguruara nga termat e
references si dhe nga bashkepunimit te vazhduar me autoritetet lokale te zonave,
— Vizita dhe observimet e drejtperdrejta ne terren.

Per te gjitha parcelat jane percaktuar permes metodave te rilevimit dhe verifikimit ne terren
koordinatat e pikave te kufijve te tyre. Gjithashtu jane identifikuar ne harte elemente fizike
rrethues te territorit te vendbanimit, si dhe permes koordinatave jane dhene karakteristikat e
siperfages se truallit, ne terma te disniveleve. Po ashtu jane identifikuar objektet fqinje, sipas
konfigurimit plan, si dhe lartesise se tyre, te shprehur ne numer katesh. Rezultati i kesaj analize
ka gjeneruar bazen e te dhenave per formulimin e strategjise, nga ana tjeter ka gene nje proces
ku edhe jane saktesuar nje numer i konsiderueshem i te dhenave lidhur me informacionin e
grumbulluar ne fazat e akt-ekspertizave.

Nga te dhenat e vena ne dispozicion nga AKPT, (akt-ekspertizat e thelluara te objekteve te
nderhyries), nga observimet fotogrametrike, por mbi te gjitha nga verifikimet ne terren si dhe
bashkepunimi me autoritetet lokale te bashkise Shijak dhe komunave jane evidentuar,
konfirmuar si dhe saktesuar pozicionet e godinave - subjekt i nderhyrjes rindertuese. Ne te
shumten e rasteve kemi objekte te pozicionuara ne parcela individuale; nderkohe hasen dendur
edhe tipologji banesash te bashkangjitura (pra nje objekt i zhvilluar ne dy parcela). Ne zonat
rurale shpesh here brenda parcelave te prones gjenden objekte si stalla apo kotece, ku mbahen
kafshet dhe shpendet e ekonomise familjare.

Ne aspektin e tipologjive territoriale te pozicionimit te parcelave te nderhyrjes mund te
evidentohen tre dominuese:



Raste te pozicionimit te parcelave te nderhyrjes ne inde qendrore urbane. Ne te filla raste,
parcelat karakterizohen nga forma te rregullta gjeometrike, kryesisht nga terren i sheshte,
brenda thurjesh urbane te rregullta, te sherbyera nga infrastrukture levizese dhe me shiresa
asfalti. Per shkak se jane ndertesa te hershme, nje pjese e tyre strehojne disa kurora brenda
nje kulmi, te strukturuara ne disa breza, si deshmi te raportit te hershem te tyre me qytetin. Per
sa itakon tipit te ndertesave, lidhur me keto parcela, kryesisht jane te ndertuara me mure
mbajtese, me mbulese me ati, nje deri ne dy kate dhe te bashkengjitura, ku do kurore ka hyrje
te dedikuar.

Raste te pozicionimit te parcelave ne inde periferike te gendrave te banuara, kryesisht ne inde
te krijuara pas viteve '90, si pasoje e levizjeve demografike me drejtim nga zonat rurale ne
qytete. Te tilla parcela gienden sidomos ne pjesen jugore dhe perendimore te gytetit. Vendosja
e tyre ka ndjekur gjurmet e infrastruktures bujgesore ekzistuese (pjesa me e madhe e tyre jane
vendosur ne zona bujgesore apo te prodhimit). Tipologjia e objekteve ekzistuese ne te tilla
parcela dukshem dallon nga rasti ipare, ku materialet dhe teknologjia e perdorur e ndertimit
deshmojne kushte me modeste financiare e te jeteses se banoreve. Kjo ka ndikuar edhe
shkallen e demit nga termeti ne keto inde. Ne keto zona eshte e dukshme mungesa e
investimeve ne infrastrukture, akset e levizjes jane kryesisht te paasfaltuara, sistemi i arredimit
dhe ndri imit urban eshte thuajse inekzistent. Nderkohe jane te mbuluara ne menyre bazike nga
rrjeti ifurnizimit me uje dhe energji elektrike. Nuk verehet nje sistem iorganizuar imenaxhimit te
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Ne funksion te tipologjise se parceles dhe raportimit te saj me qytetin varion edhe lidhja e saj
me rrugen kryesore apo me ato sekondare apo terciare. Ne Shijak, perve rrugeve sekondare,
sidomos nezonat e shtuara te reja te qytetit, ka edhe segmente paresore te cilat kane nevoje
per investime. Si permendet edhe ne kapitullin e analizes territoriale sidomos parcelat e
pozicionuara ne territoret rurale dhe zonat informale apo te zhvilluara pas viteve '90 aksesi per
ne parcele kryesisht realizohet permes nje rruge te trasuar, por jo te asfaltuar. Ne disa raste,
madje nuk eshte imundur aksesi permes automjeteve. Nderkohe figurat e meposhtme ilustrojne
tipologjite e parcelave dhe rruget permes te cilave aksesohen.

Ne Maminas, per shkak edhe te tendences se zhvillimit drejt bregdetit, infrastruktura rrugore
duket te kete marre nje zhvillim te dukshem vitet e fundit. Ne kete njesi administrative verehet
pas Shijakut siperfage me e madhe e mbuluar me rruge te asfaltuara. Nderkohe kemi prezence



te rrugeve bujqesore dhe te paasfaltuara, par jo ne nje mase te madhe krahasuar me njesite e
tiera.

Ne Xhafzotaj, per shkak te afersise me Shijakun verehet prezenca e rrugeve te asfaltuara,
sidomos ne akset kryesore. Nga informacioni iperditesuar lexohet pergendrimi i parcelave te
nderhyries ne zona te mbuluara me infrastrukture rrugore te asfaltuar.

Aksesi ne rrietet e infrastrukturave

Aksesi ne infrastrukture, ne te gjitha llojet e rrjeteve eshte nje nga pikat me delikate te territorit,
jo vetem per Shijakun gytet, par sidomos per zonat rurale dhe ato te thella. Ne paragrafet ge

. 8,
Bashkise Shijak, shkeputur nga Dokumenti i Raportit. RS

Rrijeti Ifurnizimit me uje 38

Ne territorin e Shijakut, rrieti i ujit te pijshem eshte zgjeruar. Konfigurimi i ketij rrjeti ne thelb
pasqyron format e shume aspekteve te urbanizimit. Pavaresisht zgjerimit, sistemi nuk i
ploteson te gjithe kerkesat. Nga njera ane, procesi iforte iurbanizimi i dekadave te fundit ka
shtuar dhe perhapur perdoruesit mbi territor. Rrjeti icentralizuar nuk rritet me te njejtin ritem.
Nga ana tjeter, edhe konsumi dhe humbjet jane rritur ndjeshem duke e bere kapacitetin e saj
nen-mase. Kjo gjendje eshte paradoksale, nese merret parasysh pasuria e burimeve ujore ne
Zone.

Humbjet nevecanti jane relativisht te larta (shpesh me shume se 50% te kapacitetit) dhe
ndodhin kryesisht per shkak te lidhjeve te paligishme - dhe perdorimit te pavend per ujitien e
fushave bujgesore - dhe rriedhjeve te sistemit te vjeteruar te shperndarjes. Per me teper, cmimi
i ulet i ujit dhe niveli i ulet i faturimit nuk ndihmojne. Nje nga pasojat me te medha eshte se
furnizimi me uje te pijshem eshte ikufizuar ne disa ore ne dite.

Kjo ndikon fugishem si tek aktivitetet ekonomike, ashtu dhe nejeten e njerezve. Per te
perballuar kete situate, dy jane strategjite kryesore te miratuara:

 Familja pajiset me nje pompe te lidhur me rrietin e ujit te pijshem dhe nje rezervuar uji
qe gjendet normalisht ne tarraca. Gjate oreve te furnizimit, uji i pijshem pompohet drejt



rezervuarit dhe atje gendron per perdorim ne kohen kur rrieti i ujit te pijshem nuk
furnizon. Kjo ka krijuar nje peizazh te vertete - ose peizazhe - te rezervuareve me uje.

e Familia pajiset me nje pus per te terhequr uje nga nentoka. Kjo ka gjeneruar nje
shfrytezim te pakontrolluar te ujerave nentokesore.

Nderkohe ne paragrafin ge vijon jepen ekstrakte nga VSM e Bashkise Shijak, iviti 2013.

Shijaku perballet me probleme serioze te furnizimit me uje. Ne fakt, sistemi i centralizuar i bere
nga rrjete te vjeteruara te tubacioneve nuk iploteson kerkesat. Furnizimi me uje eshte ikufizuar
ne disa ore ne dite. Presioni ne sistemi eshte iulet (Vleresimi Strategjik Mjedisor Bashkia
Shijak, 2013). Mbikonsumi si rezultat iperdorimit te shpeshte ilegal te ujit te pijshem per ujitie,
mungesa e kontrollit mbi kansumin, perfshire cmimin e ulet te ujit dhe niveli i ulet ifaturimit, te
gjitha ndikojne ne mirefunksionimin e saj. Pervec; terhegjes se paligjshme dhe perdorimit te
pavend te ujit te pijshem, humbjet per shkak te infrastruktures se vjetruar vieresohen site larta
(Vleresimi Strategjik Mjedisor Bashkia Shijak, 2013). Per me teper, zgjerimi i rrjetit nuk mbulon
te gjitha format e perhapura urbane. Me perjashtim te bashkise se Shijakut, ku sistemi i
sherben 76 perqind te popullsise (nese konsiderohen te dhenat e popullsise nga NJQV-te), ne
njesite e tjera popullsia e furnizuar eshte me pak se nje e katerta (Vleresimi Strategjik Mjedisor
Bashkia Shijak,2013).

Sherbimi i ujit te pijshem mbeshtetet ne dy sisteme kryesore. | pari isherben nje pjese te madhe
te bashkise dhe furnizohet nga ujerat nentokesore te terhequr larg ne Fushe- Kruje (Bashkia
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Ne bashkine e Shijakut, rrieti kanalizimit ka shume pak shtrirje dhe derdhjet e mbledhurgﬁw

leshohen direkt ne sistemin e ujerave siperfagesore, pa ndonje trajtim paraprak. Kjo eshte ajo
qe ndodh per shembull me kolektorin kryesor te kalimit ne gender te Shijakut qe pastaj rriedh
ne lumin Erzen. Ne Shijak, pjesa me e madhe e sistemit te kanalizimit eshte bere nga pajise te
decentralizuara. Banoreve u jane mundesuar rezervuare septike individuale qe shpesh jane
ndertuar jashte normave teknike dhe nuk mirembahen rregullisht. Nga gropat septike, derdhjet
shpesh jane te shperndara ne toke ose thjesht te leshuara ne sistemin e siperfaqes te kullimit.

Ne njesine e Maminasit, ekziston nje projekt qe parashikon zgjerimin e mrjeit te tubacionit ne
forme ylli, mbledhesit kryesore te se cilit duhet te ndjekin rruget me te rendesishme, ku



urbanizimi shtrinet (Dokumenti 3 Relacioni isuperioritet [PV Bashkia Maminas KKM,2014). Nje
impiant i ri trajtimi duhet te vendoset ne perendim te Maminasit, ne nje fushe te vendosur ne
afersi te Kanalit te Tanes. Ky kanal, tashme receptor iujerave te zeza te Vares, derdhet tek
Perroi iTarinit dhe nga atje ne det.

Nje nga problemet kryesore eshte mungesa e te dhenave zyrtare mbi sistemin e ujerave te
zeza dhe ato te decentralizuara.

DRAFT_PPV Shijak propozon tre sisteme per menaxhimin e ujerave te zeza te Shijakut.

e Sistemi ipare eshte rrjeti i riicentralizuar i ujerave te zeza te Shijakut. Nje rrjet i perhapur
tubacioni qe reflekton larmine e struktures se dendur urbane te bashkise se Shijakut,
karakterizon pike se pari kete sistem. Rrjeti do te shtrihet per t'u sherbyer atyre zonave
me te dendura urbane dhe vendeve industriale te Shijakut. Kjo, se pari, do te interesoje
bashkimin urban te Shijakut, Xhafzotajt dhe Sallmonese. Ky rrjet centralizuar tubacioni
do te jete ilidhur me nje fabrike te re te trajtimit. Vendndodhja e propozuar per impiantin
e trajtimit eshte ne fushen prapa radio stacionit te Rrethit, sii; tregohet ne planet
kombetare. Nje skeme mirembajtieje, per te siguruar mirefunksionimin e aparateve te
kanalizimit, ne afat te gjate, do te zbatohet gjithashtu.

o Sistemi idyte eshte nje grup i mjeteve te vogla ge korrespondojne me zonat e thella, por
me urbanizim te dendur. Vendbanimet e Shetet, Metallaj, Bodinak, Shahinaj, Likesh,
Hardhishte dhe Eminas ivogel do te sigurohet, secili, nga nje rrjet i vogel, i ri, tubacioni.
do mini rrjet do te jete ipajisur me nje pajisje paresore te trajtimit te ujerave te zeza dhe
me nje zinxhir te ndertuar ligatinash trajtimi, per te kryer trajtimin dytesor te ujerave te
zeza. Sistemet e trajtimit do te jene te vendosura ne drejtim te vendbanimeve dhe
pikerisht ne afersi te sistemit te kullimit te siperfages.

e Sistemi itrete perbehet nga nje mbulese e pajisjes ne shkalle te vogel te trajtimit te
ujerave te zeza, per mjetin e familieve dhe industrive. Ndertesat e largeta dhe
vendbanimet jo te lidhura me rrjetin e centralizuar te Shijakut dhe as me ndonje mini
rrjet, do te pajisen me nje depozite septike kolektive ose individuale dhe me trajtimet
sekondare te ujerave te zeza.

Pra ne zona te konsoliduara me karakter urban do te synohet centralizimi i menaxhimit (Shijak,

decentralizuara.




1.3 ANALIZA E KUSHTEZIMEVE DHE ELEMENTEVE PERJASHTUES TE ZHVILLIMIT

Nga Raportimet dhe parashikimet e Draft DRAFT_PPV-se se Bashkise Shijak, por edhe
referuar kontakteve me autoritetet lokale drejtuese, prezenca e lumit Erzen shihet si element
rrisku ne disa zona te qytetit, per shkak te situates se paparashikuar te permbytjeve ge ai
shkakton. Ne brendesi te qytetit, sidomos zona lindore pertej ures se qytetit paraqitet e rriskuar
nga keto permbytie. Fasha e zones prek disa nga parcelat ne te cilat eshte parashikuar
nderhyrje rindertuese. Per keto zona eshte hartezuar rrisku, territoribuffer dhe ne strategjine e
nderhyrjes do te percaktohen zonat ne bashkepunim me Bashkine per zhvillim te mundshem.

Ne menyre me specifike, ne raportin e analizes se DRAFT_PPV-se thuhet se:Pellgu
ujembledhes i lumit Erzen eshte relativisht ivogel dhe mjaft i zhveshur,me pjerresi te medha,
rriie e ulje vershimesh te menjehershme .Ne pellgun e tij bien reshje te dendura kryesisht
neforme shiu.Si rrjedhim i intesitetit te madh te reshjeve atmosferike, ndertimit gjeologjik te
pellgut, pjerresise se theksuar te relievit te thyer, realizohet edhe transporti gjate
rriedhes;kalohet pra nje sasi e konsiderueshme e lendes se ngurte.

Gjate viteve ne pikat perkatese te vrojtimit, lumi Erzen maksimumet e nivelit ika pasur ne 16
nentor 1962.Keshtu ne kete date ne Ndroq eshte regjistruar nje nivel prej 42.08m mbi nivelin e
detit dhe ne Sallmonaj niveli historik 16.5m mbi nivelin e detit. Nivele shume te larta takohen
edhe nedata te tjera 13.01.1963, 05.02.1963 dhe nedate 23 .04.1958.Nga karakteristikat e
marra nga vrojtimet eshte vene rese kane pasur luhatje te shumta e te theksuara, rritie e ulje ne
interval kohe te shkurter dhe nje forme asimetrie ndaj nivelit mesatar.

Erzeni pershkon fushen e Sukthit dhe te Rrushkullit. Ne pjesen e tij te poshtme para derdhjes ne

det, lumi permbytur pjeserisht zonat pergark (si Shijak, Sallmone, Baromet dhe ukt e deme te
ndjeshme. Ne shume zona ku ka vershuar uji i lumit verehen nivele te larta dhe prurjet e
verejtura konsiderohen si prurje relativisht te medha, por jo maksimale historike.
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Tabela me té dhénat e njésive administrative Xhafzotaj, Gjepalaj, Maminas dhe Shijak

Perfituesi 1 B:r'lzlsles Nderhyrja
Xhafzotaj
X-001  Vladimir Sehit Dreni 2+1 Miratim me kusht
X-002  Vajzie Bajram Hysaj 3+1 Rindertim ne vend
X-003  Qazim Myslym Arapi 3+1 Rindertim ne vend
X-004  Hilmi Ferhat Bodli 1+1 Rindertim ne vend
X-005  Musa Hasan Shahini 2+1 Projekt | vecante
X-006  Hysen Qazim Dervishi 2+1 Rindertim ne vend
X-007  Fiqiri Shyqyri Hazizllari 1+1 Rindertim ne vend
X-008  Egrem Islam Meta 2+1 Rindertim ne vend
X-009  Nuredin Ahmet Mica 3+1 Skualifikim
X-010  Eqerem Jonuz Guza 141 Rindertim ne vend
X-011  Shkelgim Aslian Shahini 1+1 Rindertim ne vend
X-012  Ramiz Sami Shabani 3+1 Rindertim ne vend
X-013  Met Sul Cakoni 2+1 Rindertim ne vend
X-014  Anton Dufe Ramaj 3+1 Rindertim ne vend
X-015  Sofije Mustafa Kapedani 2+1 Projekt | vecante
Gjepalaj
G-016  Dife Xhemal Dervishi 141 Rindertim ne vend
G-017  Luftulla Seid Marku 1+1 Rindertim ne vend
G-018  Ali Haxhi Marku 3+1 Rindertim ne vend .
G-019  Avni Caush LlapushiMladimir Daci 3+1 Rindertimne vend ,553»??;2;??60«,
G-020  Drita Mahmut Gjepali 3+1 Rindertim ne vend ,;-zg“ — '%j‘{%ﬂ-
G-021  Genc Dervish Kokomani 2+1 Rindertimne vend % % Pl
G-022  Dritan Qazim Sokolaj 1+1 Rindertim ne vend %,"Rme :
I E R
Maminas
M-023  Besim Ahmet Domi 3+1 Rindertim ne vend
M-024  Islam Liradin Meca 2+1 Rindertim ne vend
Shijak
S-025 Katerina Zamir Berhami 1+1 Rindertim ne vend



Tabela me te dhénat e perfitueséve, ku paragitet kodi | zonés sé démtuar, kodet e njésive strukturore
sipas dokumentacionit té planifikimit té territorit me kategorité dhe nénkategorité e lejuara é perdorimit
té tokés sipas dhe PPV-sé.

1.4 Analiza e mardhenieve té pronésise mbi token

Sipas udhézimeve t& AKPT, kufinjté e rilevuar té parcelave pér secilin objekt jané konsideruar si kufi
prone té secilit prej tyre. Procedura e dokumentimit e mbledhur ne terren per té gjitha njésité
administrative ka vijuar e tillé:

Vizite ne secilin prej objekteve ne te gjitha njésite administrative té evidentuara.

Dokumentimi fotografik | secilit prej objekteve, zonés dhe infrastrukturés rrugore pér secilin
objekt.

Rilevimi | objektit t& shénuar pér prishje, kufinjve té pronésisé, hyrjeve/daljeve nga parcela dhe
objekti, rilevimin e objekteve kufitare

Rilevimi | linjave kryesore t& furnizimit dhe shkarkimit dhe lidhja me infrastrukturén e secili.
Verifikimi | t& dhénave te pronaréve dhe objektet ne terren dhe komunikimi me ta. GES



2.0.STRATEGJIA TERRITORIALE

Ményrat e ndérhyrjes pér zonat e rindértimit do jené kater. Bazuar ne analizén e zones, parceles dhe
objekteve kufitare gjithashtu dhe pershtatshmérise sé relievit dhe modulit t& paracaktuar né brendesi té
parcelés. Ndérhyrja do konsistojé né ruajtjen e identitetit hapsinor t& parcelés dhe zones ne te cilén
ndodhet. Brénda parceles do té pozicionohet modeli | vilés tip sipas tipologjisé sé kerkuar pér secilen
familie duke patur parasysh orientimin e objektit dhe hapsirave te dites drejt jugut per njé diellezim e
ndricim me té miré e ambientet tutifitare drejt veriut.

e Ményra e paré: Rindértimi | banesave brénda parcelave ekzistuese

| et |
I I
1 ]
1 i
i I
[ 1
1 1
I i
1 1
1 1
1 1
1 1
] 1
I I
i I
1 |
[ I
1 1
(I e o
r A
1 I
1 1
1 ]
I i
1 1
i I
1 I
1 1
] 1
I 1
1 |
1 1
i I
L
: | g "°5R’*7r‘° o
i Bt ’91%.\
| 8 | ™
Xx
oo ¢
, T I T v g b g .. . "(5 RANE 3 ’
Fig. 8: Pozicionimi | vilés tip né brendési té konturit té parcelés ekzistuese. BETr®

Zgjidhja optimale e rindertimit t& objekteve pikésore do ishte pozicionimi | vilave tipologjike brénda
parcelés ekzistuese duke respektuar distancen me objektet kufitare dhe kondicionet urbane te
paracaktuara ne legjistiacionin ne fugi. Vendosja e vilave modulare realizohet duke respektuar
distancat e siperpermendura, duke rrotulluar modulin e banesés pér tu pérshtatur sipas aksesit kryesor
te hyrje/dalies nga parcela, pozicionimit té hapsirave té dités drejt jugut dhe atyre utilitare drejt veriut.

Variant | pozicionimit t& baneses né parcelé mund te jeté duke e térhequr objektin drejt kufirit té
parcelés dhe vijés sé ndeértimit duke ardhur ndoshta né njé linje me banesat kufitare pér té synuar njé
rregullsi urbane té paktén né linjén e paré qé qaset me rrugén. Né kété rast kopéshti | krijuar nga
spostimi | volumit do krijohej né pjesén e pasme té parceles.



Varianti | dyté | pozicionimit né parcelé éshté duke e sjellé kopéshtinne pjesén ballore té parcelés dhe
spostimin e objektit ne pjesén e pasme té saj. Kjo ményré pozicionimi krijon njé barrieré té gjelbér ndaj
aksit te garkullimit automobilistik dhe k&mbésor.

o Ményra e dyté: Rindértimi | banesave me kusht
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Fig. 9: Pozicionimi | vilés tip né brendési t& konturit t& parcelés ekzistuese.

Né rastet kur parcela paragitet e vogel dhe vendosja e vilés tip sipas kérkeses nuk respekton
kondicionet urbane, vleresimi dhe procedura né vazhdim per hartimin dhe miratimin e planvendosjeve
do t& vendoset nga Bashkia Shijak. Ne raste te ngjashme té rindertimit t& banesave né parcelat
ekzistuese éshté e réndésishme té ruhet aksesueshméria e lehté ne parceled he objekt, mundésig,g}'q"r;‘\\\
t& aksesuar vilén né té gjitha anét dhe lehtésia né lidhjen me infrastrukturat publike kryesore. -/, o 5
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e Ményra e treté: Transferim | rindértimit . ¢

N& strategjiné territorial trajtohen dhe rastet kur dimensionet e parcelés jané t& pamundura pér e
pozicionuar vilén tipologjike. Tjeter arsye mund té jete, terreni jo | péeshtatshém, struktura familjare apo
karakteristika te zonés. Me poshté lista me pércaktimin e kritereve kur rindértimi kalon né transferim:

- Sipérfagja e parcelés paragitet e pamjaftueshme pér akomodimin e njésisé t& caktuar pér
banim.

- Parcela ka njé gjeometri t& papéeshtatshme per pozicionimin e objektit té ri.

- Parcela ndodhet ne distance dhe pa akses ne linjén kryesore t& infrastrukturés.

- Parcela dhe terreni | saj nuk paraget stabilitet dhe pérshtatshméri per vendosjen e nje objekti té
fi.

o Ményra e katert: Rindertim me project te vecante

Né strategjiné territorial trajtohen dhe rastet kur dimensionet e parcelés jané t& pamundura pér té
pozicionuar vilén tipologjike, por terreni eshte | pershtatshem dhe parcela eshte e aksesueshme nga



automietet, struktura familjare apo karakteristika te zonés. Me poshté lista me pércaktimin e kritereve
kur rindértimi kalon né project te vecante:

- Sipérfagja e parcelés paragitet e pamjaftueshme pér akomodimin e njésisé té caktuar pér
banim.

- Parcela ka njé gjeometri t& papéeshtatshme per pozicionimin e objektit té i tip.
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3.0.PLANI | ZHVILLIMIT

Sipas programit t& paracaktuar né termat e referencés sé projekdit, Plani | Zhvillimit &shté pércaktues
pér t& dhénat e ndryshmé si pérdorimi | tokés, programin e strehimit dhe kushtézimet e kondicioneve
zhvillimore duke u bazuar né secilén zoné. Plani evidenton té gjithé objektet dhe parcelat tek té cilat
rindértimi &shté | pamundur, aty ku kérkohet miratimi me kusht si dhe rastin optimal e rindértimit né té
njéjtin pozicion. Plani | zhvillimit paraqet:

o Plani | pérdorimit t& tokés dhe Projektimit Urban

Harta e pérdorimit t& tokés dhe projektimit urban paraget ndarjen dhe evidentimin e secilés njésie
administrative, parametrat dhe specifikimet e perdorimit t& tokés sipas megulloreve te PPV-sé.
Gjithashtu tregon evidentimin e nén-njésive dhe kodifikimin pérkates.
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Fig. 11: Harta e pérdorimit té tokés,
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e Plani | infrastrukturave Pubilke

Harta e infrastrukturave publike bazohet ne evidentimin e linjave kryesore te infrastrukturés, rrietin dhe
prezencén e tyre né zonat e interest. Gjithashtu paragitet ndarja né nén-njési, pozicionimi dhe tipologjia
e njésive modulare te banimit sipas kérkesave té paragitura nga AKPT si dhe gjéndja dhe gjéndja e
rrjetit infrastrukturor.

e Ményrat e ndérhyrjes né parcela

Té gjitha objektet e konstatuara té cilat jané kategorizuar si té pabanueshme me démtime té rénda né
strukturé sipas akt-ekspertizés nga Instituti | ndértimit do ti nénshtrohen njé kategorizimi pér
pércaktimin e ndérhyrjes dhe pozicionimit té secilit t&¢ moduleve t€ dhéné. Rindértimi vierésohet sipas
rastit pér secilén nga parcelat duke analizuar dhe marré parasysh:

- Gjeometriné e parcelés ekzistuese



- Terrenin dhe pérshtatshmériné e tokés
- Organizimin hapsinor té secilit modul té vilave té paracaktuara

Treguesit e zhvillimit sipas projekteve model:

- Lartésia mbi toké e objekteve: 1 Kat (4.5 m mbi kuotén +0.00)
- KSHT e dhéné sipas pasaportés sé parcelés

- Intensiteti i Ndértimit sipas pasaportés sé parcelés

- Sipérfage ndértimi tipi 1+1 - 70 m2

- Sipérfage ndértimi tipi 1+2 - 80 m2

- Sipérfage ndértimi tipi 1+3 - 105.1 m2

¢ Tipologjité e propozuara té vilave

Modelet jané njékatéshe, té cilat pérmbajné njé, dy, apo tre dhoma gjumi, me sipérfage banimi 70 m2,
80 m2 dhe 105.1 m2 respektivisht. Né secilin model hyrja shogérohet nga njé verandé e pérparme e
cila lidhet me parahyrien e shtépisé. Planimetria éshté kompakte, hyrja e shtépisé trajtohet si njé
hapésiré shpérndarése midis dhomés sé dités dhe dhomave té gjumit. Secila tiplogji ka njé kuzhing, e
cila éshté e paisur me instalimet e nevojshme pér lavapjaté dhe lavastovilie. Nga kuzhina dhe dhomat e
dités ka dalje né oborrin e pasmé té shtépisé.
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Fig. 14: Tre tipologjité e vilave t& miratuara Oy\‘;;’%i?%
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Fig. 15: Imazhe té zonés jashté 1é vilés tipologjike 1+1
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ngjyrén e kuge si dhe elementet e tjeré si hijezuesit apo parahyrja ruajné té njéjtin kod ngjyre.
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Vila tipologjike 1+1 kompozohet nga njé fasade dy ngjyréshe, ku evidentimi | hyrjes éshté theksuar me
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Vila tipologjike 2+1 kompozohet nga njé fasade dy ngjyréshe, ku evidentimi | hyrjes éshté theksuar me

ngjyrén e gjelbér si dhe elementet e tieré si hijezuesit apo parahyrja ruajné té njéjtin kod ngjyre.
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Fig. 16: Imazhe té zonés jashté té vilés tipologjike 2+1 @
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Vila tipologjike 3+1 kompozohet nga njé fasade dy ngjyréshe, ku evidentimi | hyrjes éshté theksuaf me
ngjyrén e kaltér si dhe elementet e tjeré si hijezuesit apo parahyrja ruajné té njéjtin kod ngjyre.



e Ményrat e pozicionimit té vilave tip né parcel

Pércaktimi | llojit te banesés per ¢do familie te prekur nga térmeti ne Njésité adimistrative Rrashbull,
Ishém, Sukth, Katund | Ri si edhe né Rajonet Nr. 1, 4 dhe 5 éshté bere bazuar ne procesin zyrtar te
pércaktuar sipas kuadrit ligior ne fugi, dhe konkretisht VKM 904, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e
rregullave, té kategorive prioritare, masés sé pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave péer
vierésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa programe té procesit t& rindértimit”. Procesi éshté
finalizuar nga Bashkia Shijak, e cila ka pergatitur nje database te shpérndarjes se njésive te banimit qe
do te prishen, familjet qe perfitojne banesa si dhe tipologjia e tyre. Keto te fundit jané pércaktuar né
funksion te numrit t& anétaréve té familjes, duke identifikuar sipérfaget neto (sipérfage e shkelshme), té
parashikuara si ne vijim:

)
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Familje t& pérbéra nga 1-2 anétaré: Pérfitojné vilén tip 1+1 me sipérfage 70 m?
Familje t& pérbéra nga 3-4 anétaré: Pérfitojné vilén tip 2+1 me sipérfage 80 m?
Familje t& pérbéra nga 5+ anétaré: Pérfitojné vilén tip 3+1 me sipérfage 105.1 m?

¢ Kritere pée pozicionimin e vilave tipologjike né parcelat ekzistuese

(e]

O O O 0O O O

Gjeometria e parcelés

Lehtesia né aksesimin e parcelés dhe pozicioni | hyrjes kryesore

Problematikat dhe avantazhet e kontekstit

Respetimi dhe distancimi ndaj objekteve té tjera utilitare ne brendési té parcelés
Vija e ndértimit ekzistuese

Privatésia e banoréve

Diellézimi dhe orientimi | hapsirave té dités dhe natés

o Kategoria e rasteve pér transferim

Pjesé e procesit té konstatimeve dhe pozicionimit té objeteve té paracaktuar né parcelat pérkatése,
pérvec objekteve ge rindértohen né vend dhe qé miratohen me kusht jané dhe rastet qe kalojné per
transferim. Té tilla kategorizohen kur:

o]

o]

Gjeometria e parcelés ekzistuese e matur ne vend nga rilevimi dhe konstatimi faktik
nuk lejon pozicionimin e tipologjisé sé kérkuar te viles.

Sipérfagja e parcelés éshté e pamjaftueshme pér akomodimin e vilés

Parcela nuk ka lidhje direkte me infrastukturén ekzistuese

Parcela ndodhet larg géndrave té banuara dhe aksesimi éshté shumé | veshtiré apo |
pamundur

Toka ku gjéndet parcela paraqet rrezikshméri apo jostabilitet pér vendosjen e njé

obijeki té ri | cili mund té rrezikojé shembjen pas njé periudhe kohore
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e Bilanci | Rindértimit

Perfituesi

Tipi |

. Baneses |

Nderhyrja

Xhafzotaj
X-001  Vladimir Sehit Dreni 241 Miratim me kusht
X-002  Vajzie Bajram Hysaj 3+1 Rindertim ne vend
X-003  Qazim Myslym Arapi 3+1 Rindertim ne vend
X-004  Hilmi Ferhat Bodlli 1+1 Rindertim ne vend
X-005  Musa Hasan Shahini 2+1 Projekt | vecante
X-006  Hysen Qazim Dervishi 2+1 Rindertim ne vend
X-007  Fiqiri Shyqyri Hazizllari 141 Rindertim ne vend
X-008  Eqrem Islam Meta 2+1 Rindertim ne vend
X-009  Nuredin Ahmet Mica 3+1 Skualifikim
X-010  Eqerem Jonuz Guza 141 Rindertim ne vend
X-011  Shkelgim Asllan Shahini 1+1 Rindertim ne vend
X-012  Ramiz Sami Shabani 3+1 Rindertim ne vend
X-013  Met Sul Cakoni 2+1 Rindertim ne vend
X-014  Anton Dufe Ramaj 3+1 Rindertim ne vend
X-015  Sofije Mustafa Kapedani 2+1 Projekt | vecante

Gjepalaj
G-016  Dife Xhemal Dervishi 1+1 Rindertim ne vend
G-017  Luftulla Seid Marku 1+1 Rindertim ne vend
G-018  Ali Haxhi Marku 3+1 Rindertim ne vend
G-019  Avni Caush Llapushi/Vladimir Daci 3+1 Rindertim ne vend
G-020  Drita Mahmut Gjepali 3+1 Rindertim ne vend
G-021 Genc Dervish Kokomani 2+1 Rindertim ne vend
G-022  Dritan Qazim Sokolaj 1+1 Rindertim ne vend

Maminas
M-023  Besim Ahmet Domi 3+1 Rindertim ne vend
M-024  Islam Liradin Meca 2+1 Rindertim ne vend

Shijak

S-025  Katerina Zamir Berhami 1+1 Rindertim ne vend



4.0.RREGULLORJA
4.1.Pérkufizimet e termave
4.1.1. Objekti

Kijo rregullore pércakton kushtet dhe ményrén e zhvillimit té 25 Zonave té Démtuara Pikésore né Bashkiné
Shijak, né zbatim té parashikimeve té Aktit Normativ 9/2019, VKM nr. 887, daté 24.12.2019 ‘Pér caktimin e
rregullave dhe té pracedurés sé pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit té detyruar vendor, si dhe
procedurés sé miratimit té lejeve t& zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore", Vendimit t&¢ KSHR
nr. 21, dt. 23.05.2020 dhe legjislacionit ekzistues mbi planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

4.1.2. Qéllimi | Rregullores

Plani i Detyruar Vendor ka si géllim pérballimin e pasojave & fatkeqésisé natyrore té shkaktuar nga
térmeti i 26 néntorit 2019 né territorin e bashkisé Shijak. Ky plan, synon rindértimin né parcelat
ekzistuese té banesave t& ndodhura né 25 Zona té Démtuara Pikésore né kété territor. N& kété plan
evidentohen parcelat, karakteristikat e tyre dimensionale e fizike, banesat e démtuara, strukturat
familjare t& banoréve dhe konform tyre, jepet zgjidhja hapésinore sipas projekteve model té miratuara
nga Enti Kombétar | Banesave.

4.1.3. Pérkufizimet

Bazuar Ligjit 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit i ndryshuar”, VKM 686 daté 22.11.2017
"Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit” (e ndryshuar); Draft- PPV Bashkia Shijak dhe
legjislacionit né fuqi, né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

e Plan i Detyruar Vendor (PDyV) - Plan i Detyruar Vendor, éshté dokument planifikimi qé
hartojné njésité e vetéqeverisies vendore dhe autoritetet pérgjegjése, sipas rastit, pér
pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore dhe, kur gmohet e nevojshme, pér té garantuar
siguriné e jetés dhe té shéndetit, qé pércakton kushtet pér zhvillim t& detyruar, si dhe zhvillimin
e zonave té reja.

e Parcelé rindértimi (Parcelé) - Territor i pérdorur me géllim rindértimin e banesave té démtuara
nga térmeti.

¢ Konservim - Procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes sé njé territori ose ndértimi té caktuar né formén e
tij ekzistuese/aktuale.

o Konsolidim - Procesi i zhvillimit té territorit, i cili ka pér qéllim pérmirésimin dhe forcimin e
infrastrukturés dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin brenda hapésirave
ndérmjet objekteve ekzistuese.

e Rindértim punimet gé konsistojné né prishjen dhe ndértimin me té njéjtin vélim dhe formé té
objektit t& méparshém.

e Zoné e Démtuar (pikésore) Eshté territori q& pérfshin njé ose disa ndértesa, infrastruktura
publike apo edhe infrastrukturé kritike té démtuar.

o Intensiteti i ndértimit - Intensiteti (1) i ndértimit né nivel parcele rindértimi éshté ibarabarté me
raportin e sipérfages sé pérgjithshme té ndértimit t& propozuar mbi toké pér rindértim, me
sipérfagen e parcelés.

e Kategorizimi i pérdorimit té tokés - Klasifikimi i tokés sipas pérdorimit t& saj, | shprehur né
kategori, nénkategori dhe funksione. @UIKAE



Koeficienti i shfrytézimit té territorit - Koeficienti i shfrytézimit t& territorit (KSHT) nénivel parcele
rindértimi &shté raporti midis gjurmés sé ndértimit t& propozuar pér rindértim me sipérfagen e
parcelés.

Regijistér - Regjistri Kombétar i Planifikimit t& Territorit, i cili ka t& njéjtin kuptim me pérkufizimin
sipas pércaktimeve té Ligjit dhe akteve nénligjore.

Rizhvillim - Procesi i prishjes dhe rindértimit ose pérdorimit né ményra t& reja té njé zone, e cila
éshté e ndértuar, por e degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.
Standardet e planifikimit - Nivelet optimale té cilésisé, qé pérdoren si norma e referenca gjaté
procesit t& planifikimit, t& cilat mundésojné njé zhvillim t& géndrueshém té territorit.

Vija e gjelbér ose Kufiri i territorit urban - Perimetri qé pércakton/kufizon shtrirjen territoriale té
ndértimeve né funksion t& sistemit urban. Né& kété kufizim nuk hyjné ndértimet qé jané né
funksion té sistemit bujgésor dhe natyror.

Vija e kuge e ndértimit - Kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né raport me infrastrukturén
rrugore, né pérputhje me legjislacionin sektorial né fugi.

Zoné e Démtuar (pikésore) Eshté territori qé pérfshin njé ose disa ndértesa, infrastruktura
publike apo edhe infrastrukturé kritike t& démtuar.

Zoné e re pér zhvillim - Eshté territori qé pércaktohet nga njésité e vetégeverisjes vendore dhe
shpallet me vendim té Késhillit t& Ministrave, si zoné e pérshtatshme pér zhvillimin e detyruar.
Zhvillim i detyruar - e drejta e autoritetit pérgjegjés pér t& vendosur prishjen e ndértesave dhe
zhvillimin e territorit ku ndodhen ndértesa apo njé grup ndértesash, né pronési publike apo
private, si rezultat i démtimit t& tyre nga ngjarja e fatkeqésisé natyrore dhe qé rrezikon jetén e
shéndetin e banoréve, si dhe pér zhvillimin né pérputhje me planin e detyruar vendor.

Termat e tjeré té pérdorur né kété rregullore kané & njéjtin kuptim me ata t& pércaktuar né ligjin
107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit i ndryshuar", VKM 686 daté 22.11.2017 "Per
miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit” (e ndryshuar); dhe aktet nénligjore té dala né zbatim

18 ti

Zbatimi | PDyV-sé

Kjo PDyV zbatohet népérmijet instrumentit té Lejes sé Zhvillimit dhe pérmes Lejes sé Ndértimit.
Procedurat e pérshpejtuara té lidhura me rastet e fatkeqésive natyrore, pércaktohen né VKM-né
887/2019.

o Kodifikimi

Referuar projekit, per gdo parcelé rindértimi ne te tre Njésité Administrative, do te pergatitet nje Plan

Vendosje pérkatése per leshimin e Lejes se Zhvillimit nga ana e autoriteteve te Bashkisé Shijak. Gdo

aplikim do te kété kodin pérkatés i cili do te perbéhet prej njé apo dy shkronjash dhe tre numrash, dhe
konkretisht X-000 sipas shpjegimit:

X_XXX — Kodi i Njésisé Administrative Xhafzotaj P »\*’2:;: SOy

S_XXX - Kodi i Njésisé Administrative Shijak o\"enmr%o«;
G_XXX - Kodi i Njésisé Administrative Gjepalaj o
M_XXX - Kodi i Njésisé Administrative Maminas % m]
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o Distancat
Pozicionimi i projekteve model té rindértimit béhet duke konsideruar distancat nga té tre kategorité e
kufizuesve: objekte ekzistuese, trup i rrugés si dhe kufiri i parcelés. Ne ¢do rast distancat respektojné
pércaktimet e VKM 408 dt. 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit”.

o Diellézimi dhe orientimi

Orientimi | banesave té reja, t& béhét duke synuar diellézimin maksimal dhe optimal té té gjithé objektit.
Synimi kryesor duhet t& jeté orientimi ndaj diellézimit maksimal t& ambienteve té dités dhe pérqéndrimi |
zonave utilitare drejt veriut. Faktoré kyg né pozicionimin e orinetimin e vilave modulare pér tu marré ne
konsideraté:

o Gjeometria e parcelés
o Lehtesia né aksesimin e parcelés dhe pozicioni | hyrjes kryesore
o Problematikat dhe avantazhet e kontekstit
o Respetimi dhe distancimi ndaj objekteve té tjera utilitare ne brendési té parcelés
o Vija e ndértimit ekzistuese
o Privatésia e banoréve
o Diellézimi dhe orientimi | hapsirave té dités dhe natés
o Afersia me hyrjen kryesore né parcel ekzistuese 4“‘1 ;’?fn’::': N
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e Rregullat e pérgjithshme

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave né té
Nénnjési me pérdorim Banim (A)

2. Tipologiité e propozuara té strukturave
Zhvillime té strukturave té vogla

3. Ndérhyrja né territor
Rindértim/rizhvillim.

Ndérhyrja né territor do t& béhet sipas propozimeve t& PDYV-sé, té cilat duhet té synojné kryesisht
rivierdsimin e infrastrukturés sé shérbimeve né njési dhe t& hapésirave publike, shesheve té pérfshira né
zhvillimet e reja.

4. Koeficienti i shfrytézimit té tokés

Koeficienti i shfryrézimit t& tokés éshté pércaktuar né cdo nénnjési né tabelen e treguesve
5. Lartésia e strukturave

Lartésia e propozuara e strukturave éshté 1 kat.
6. Rregulla pér pérshtatjen e hapsirave pér persona me aftési t& kufizuar [PAK]

Té gjitha ndértesat, rrugét, sheshet dhe hapésirat publike duhet t& projektohen pér t& mundésuar aksesimin
nga ana e PAK né bazé té pércaktimeve t& VKM 1503/2008

7. Trajtimi i fasadave

Fasadat do trajtohen me veshje kapot dhe suvatim te ashpér. Ngjyrat duhet te respektohen dhe ti
perafrohen sa mé shumé imazheve te vilave tipologjike té dhéna.

8. Zonat e parkimit

KA E g
o N | S CTESON
Parkimi do realizohet ne brendési té parcelés, aty ku forma dhe hapsira e parcelés e lejon. I@Jm HEOYT
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5.2. Rregullat pér personat me aftési té kufizuar, rreguliat e ruajtjes sé mjedisit

Té gjithé objektet e propozuara pjesé pérbérése té késaj PDyV-jé respektojné normativat per realizimin
e projektimit dhe zbatimit té t& gjitha kushteve ligjore té parashikuara pér ndertimin e nje ndértese té
aksesueshme pér te gjithé.

Projektimi e zbatimi | secilés t& béhet mbi bazén ligjore e sipas standarteve né respektim té Ligjit nr.
93/2014, daté 09.11.2014, “Pér pérfshirien Sociale dhe Aksesueshmériné e Personave me Aftesi té
Kufizuara” dhe aktet nénligjore né zbatim té tij si dhe VKM nr. 1503 daté 19.11.2008, pér miratimin e
rregullores “Pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési té kufizuar'.

Ndikimet e mundshme né mjedis té fazés Shembjes/ ndértimore

Duke qené se ky projekt propozohet té zhvillohet ne te njejten zone (brenda shesheve egzistuese),
ndértimi dhe adoptimi i infrastrukturés s& nevojshme nuk do té shoqérohet me ndikime té réndésishme
né miedis qé karakterizojné fazén ndértimore, té tilla si: ndryshim t& destinacionit € sipérfages sé
tokés; ndryshime t& réndésishme né pejsazh; prerje e vegjetacionit pér efekt ndértimi por vetem
gjenerim masash té konsiderueshme dherash.

Gjaté késaj faze mund té shfaqen disa ndikime né mjedis, karakteristiké e operacioneve ndértimore, té
tilla si:

« Gjaté operacioneve t& shembjeve / pérshtatjes sé sipérfages sé ndértimit dhe hapjes sé themeleve do
t& gjenerohen sasira te konsiderueshme dherash Inertesh. Per kete sasi dheu dhe mbetje ndértimore
lind nevoja t& depozitohet ne menyre te sigurte apo zhvendoset nga zona sanitare.

« Emetim pluhuri si pasojé e punimeve ndertimore te prishjeve kryesisht

- Emetim gazesh dhe zhurmash nga automietet e subjekteve /operacioneve ndertimore. Ndikimi do té
jeté minimal gjykuar nga volumi i punimeve dhe shperndarja e tyre.

« Gjenerim minimal mbetjesh urbane, kryesisht ambalazhe.

Pervec mbetjeve inerte t& gjitha ndikimet e mundshme té identifikuara si mé sipér pritet té jené né niveli
minimal si pér shkak t& volumit ashtu edhe kohézgjatjes. Me pérfundimin e késaj faze, secili pre]
ndikimeve pushon sé vepruari.

Plani i masave pér parandalimin dhe zbutjen e ndikimeve

Masat kryesore t& propozuara adresojné zgjidhje té mundshme dhe t& pérshtatshme pér minimizimin e\z) \_\‘;A 3 3,70
Wwetlag

ndikimeve negative né mjedis té identifikuara per te plan zhvillimi, (T TERRE R
FF T
o Z
Masat pér zbutjen e ndikimeve né fazén e ndértimit | % 5
Kéto masa duhet té synojné: \,.- - £,
. Perzgjedhjen me efikase te alternatives se zhvillimit “Q‘r‘-‘-? ‘E‘“?‘,.Ej} >

« Sipérfaqja qé do té pérdoret dhe ndikohet nga operacionet ndértimore dhe elementet e tjere te formes o
te jete aprovuar nga organet kompetente,
» Minimizimin e ndotjes sé ujérave sipérfagésoré dhe néntokésoré né zonén e projektit si pasojé e



operacioneve ndértimore;

« Minimizimin e ndikimeve né cilésiné e ajrit si rezultat i shkarkimeve t& makinerive dhe automjeteve;
+ Pérdorimin sa mé tepér té jeté i mundur té rrugéve egzistuese;

« Zbutjen e presionit né komunitetet pérreth zonés sé zhvillimit

Masat pér zbutjen e ndikimeve té mundshme né toké
Zbatimi i ketij Plani do t& kérkojé rindertimin e objekteve qe kane nevoje per nje nga nderhyrjet e propozuara

Masat pér zbutjen e ndikimeve né toké pérfshijné:

« Sistemimi dhe trasporti i mbetjeve te gjeneruara nga punimet e prishjeve/shembjeve

« Piketime t& sakta té sipérfaqeve qé do t& zené objektet dhe strukturat e projektit pérpara fillimit té
punimeve pér t& shmangur démtimin e sipérfageve té panevojshme.

« Kontroll dhe supervizion gjate punimeve te prishjes dhe germimit ne objektet e Zones A arkeologjike
Durres

« Raportim per elemente te panjohur ge mund te evidentohen gjate ndertimit /rindertimit ne zonen
arkeologjike A

« Modelimi dhe ndértimi i sistemit t& drenazhimit dhe kullimit t€ ujrave sipérfaqésoré dhe té reshjeve
gjaté stinés sé thaté, pér té evituar rrezikun e pérmbytjeve gjaté stinés sé lagésht.

« Kontrolli i makinerive dhe mirembaitja e tyre teknike per te menaxhuar shkarkime te pavulinetshme

Masat pér kontrollin e ndikimeve né ujéra
Gjaté kryerjes sé operacioneve ndértimore, cilésia e ujérave né zoné mund té ndikohet nga shtimi i 1&ndés sé

ngurté né té ta si pasojé e shpélarjes sé materialeve dhe mbetjeve inerte nga sheshi i ndértimit ose pér shkak
té rrjedhjeve aksidentale té karburanteve, lubrifikantéve apo substancave té tiera kimike. Masat pér shmangien
dhe minimizimin e kétyre ndikimeve pérfshijné:

« Sistemimin dhe mbulimin e mbetjeve inerte té gjeneruara gjaté pérgatities sé sheshit.

» Magazinimin né vendin e duhur dhe mbulimin e materialeve ndértimore.

« Pér kapjen e ujérave té reshjeve do t& ndértohen kanale perimetriké té pajisur me basen sedimentimi pér

t& dekantuar léndén e ngurté né ményré qé té mos transportohet né ujérat e zonés.

« Kontrollin periodik t& automjeteve dhe mjeteve té punés pér t& shmangur rrezikun e derdhjeve

aksidentale prej tyre t& karburanteve dhe Iubrifikantéve. Mjetet e konstatuara me problem nuk do té

pérdoren deri né riparimin e tyre.

« Né rast té& mjedhjeve aksidentale, duhet t& béhet pastrimi i menjéhershém i vendit duke e larguar pjesén

e ndotur t& tokés (dherave), pér t& mos lejuar depértimin e ndotjes né ujérat sipérfaqésoré dhe nivelin e emTes

S WWAE S
ujit néntokésor, i cili né zone éshté afér sipérfages (referohu kapitullit mbi pérshkrimin e mjedisit né qoi’og?ggﬁs P
" < <
ZOné). A ﬁ,%%

Masat pér kontrollin e ndikimeve né ajér
Pothuajse té gjitha operacionet e fazés ndértimore jané burim i shtimit né ajér t& léndés sé grimcuar si

rezultat i gjenerimit & pluhurit. Gjithashtu gjaté késaj faze do té keté shkarkime té shtuara né ajér té
gazeve té djegies gé karakterizojné automijetet dhe makinerité e rénda qé pérdoren pér ndértim.

Zbatimi i punimeve duhet t& pérmbushé standartet shqiptare té shkarkimeve né ajér.
Masat zbutése pér té pérmbushur normat e shkarkimeve né ajér gjaté késaj faze pérfshijne:



Planifikim i sakté i kohézgjatjes s& punimeve né terren pér t& ménjanuar tejzgjatjen e panevojshme té
tyre.

« Automjetet e transportit me ngarkesa dherash dhe materialesh & grimcuar duhet t& mbulohen gjaté
transportit.

« Tokat e thara duhet té spérkaten me ujé pérpara punimeve té gérmimit. Pérveg parandalimit té
pluhurit kio masé pérmiréson dhe lehtéson punimet né tokeé.

* Rrugét e aksesit duhet té spérkaten me ujé nése nevojitet me qéllim qé té reduktohet pluhuri,

« Kontrolli periodik i té gjitha automjeteve dhe makinerive qé do té pérdoren pér ndértim né lidhje me
normat shqiptare té shkarkimit né ajér. Mjetet me difekte nuk duhet té pérdoren derisa té riparohen.

« Kufizimi | shpejtesise ne zonat e banurara deri ne 30km/h per te shmangur gjenerimin e pluhurit

« Perdorimi | karburantit sipas standarteve te cilesise nga operatore te licensuar

« Pastrimi | mjeteve te transportit perpara daljes nga kantieri A&-—
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